CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Bairro São José. CEP: 14.401-306.
Telefone: (16) 3713-1555 – Fax: (16) 3713-1500 – DDG: 0800 940 1555

camara@camarafranca.sp.gov.br
 1

INDICAÇÃO N.º     /2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

                                  DESPACHO.

                                  Encaminha-se.

                                  Sala de Sessões, ____/____/______.

                                             _______________________

                                                    Presidente

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, Alexandre Augusto

Ferreira, que solicite ao setor competente, construção de quadras de

“beach tennis” no nosso município.

O “beach tennis” é um esporte que foi criado a partir do

frescobol e que foi incrementado na Itália, mais precisamente na

província de Ravena, na década de 1980. Hoje, já existem mais de um

milhão de praticantes espalhados pelo mundo. O órgão internacional que

é responsável pela modalidade é a ITF - International Tennis Federation

(a mesma que é responsável pelo Tênis convencional) que realiza

diversos campeonatos pelo mundo todo e divulga periodicamente o

ranking dos atletas.

Além da ITF existe outra federação que também realiza

torneios, a IFBT - International Federation of Beach Tennis.

Hoje o “beach tennis” já é praticado em diversos países,

Itália, Brasil, Chile, Venezuela, Argentina, França, Espanha, Rússia,

Estados Unidos, Japão, Portugal, República Tcheca, Bermudas, Países

Baixos, Aruba, Austrália e Curaçao são apenas alguns dos exemplos.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Bairro São José. CEP: 14.401-306.
Telefone: (16) 3713-1555 – Fax: (16) 3713-1500 – DDG: 0800 940 1555

camara@camarafranca.sp.gov.br
 2

O “beach tennis” chegou ao Brasil em 2008 através de uma

iniciativa de Leopoldo Correa e Adão Chagas. Uma das pioneiras da

modalidade no Brasil foi a tenista Marcela Evangelista.

Diversas cidades brasileiras já se tornaram referência na

prática do “beach tennis”, como Rio de Janeiro, Santos, Fortaleza,

Vitória, Vila Velha, Balneário Camboriú, Porto Alegre, Mogi das

Cruzes, Guarujá, João Pessoa, Novo Hamburgo/RS, Natal/RN, Maceió/AL,

Cachoeiro de Itapemirim/ES, Marataízes/ES, Porto Seguro, Campinas e

Araraquara, e muitas outras estão cada vez mais conquistando seu lugar

no esporte, como por exemplo Belo Horizonte, Brasília e outras.

No interior paulista, em Araraquara, um centro de

treinamento vem se destacando, a “Play Beach Tennis”.

Hoje, o Brasil já é a segunda potência no esporte (ficando

atrás apenas da Itália).

Tal solicitação se justifica porque, a modalidade do

esporte está crescendo muito em Franca, sendo quadras de baixo custo,

com areia e uma rede.

 Moradores de Franca procuraram este Vereador para

interceder junto ao Poder Executivo, pedindo providências.

Câmara Municipal de Franca/SP, 05 de janeiro de 2022.

_____________________________________

MARCELO TIDY
Vereador